ret panegyrim, ut maximè hoc divulgationis negotium, mox ab initio, per fide dignissimos & summae autoritatis viros, apud quosdam eorundem urgeri, & omnem simul lapidem, ut tritum sermone habet proverbium, moveri curaverim.

His ergò & aliis hujusmodi remoris, atq; incommoditatibus reliquis pressus ego, non potui hanc tibi haetenus, pro animi mei intentione & voto unico, citius communicare: quin imò, non multum absuit, quin penitus esset suppressa, ni unus atq; alter (quos honoris causa nominatim hic exprimere animus gestit meus, ob causas verò, quas juxta mecum domi novi certas, non valeo) Majorum Gentium Mecenas, Levane quasi vices subiisset, & imbelli huic operi manus admovisset auxiliatrices, instantum, ut illud ipsum jam nunc, non obstante tanti temporis intervallo, nec attentis tot, tamq; magni momenti impedimentis, tandem lucem hanc videat, & quorumvis bonorum manibus versari valeat. Caterum nec hoc te latere velim, quod cum, secundum Senecam,

Discipulus sit prior posterioris Dies;
egomet multis rationibus adductus, hoc ipso divulgationis actu, hanc ipsam meam panegyrim in aliquibus immutârim. In aliquibus, inquam. Postquam enim primo nisu, una serie à me proposita, mihi unius orationis modum excedere velle visa fuit, iam tripartitam illam fe-

ci, retentis omnibus omninò aliis in primo opere allatis circumstantiis, exordisq̄, saltem novis, novisq̄ Epilogis, his in prima & secunda; illis in secunda & tertia parte additis. Idq̄, eum potissimum in finem, quò, tu Benivole atq̄, candide Lector, è summario cuius parti præmisso, uno quasi intuitu, quis ejusdem scopus principalior, & materies potissima sit, percipere valeres. Quod si in hoc à me erratum, aut peccatum est, prout humani à me nihil alienum esse puto: tantum tamen spero erit, quod vel correctionem vel condonationem mereatur & admittat faciliorem, equiorem. Interim tu hanc serenissimo vultu accipe, & taliter de ea, qualiter de tuis judicariis velles, judica.

Σὺν τῷ Θεῷ.

ORATIONIS PANEGYRICÆ
PARS PRIOR.

Vetus & verum verbum est, P. C. in tantum, ut etiam anterioribus seculis diverbii locum obtinuerit: **OMNIUM RERUM VICISSITUDO.** Paucorum, me Hercules! verborum adagium! ast non pauca in recessu facta continens. Id quod inter reliquos optimè non novit modò, sed infimul notavit Græcorum Poëtarum antesignanus Sophocles in Oedipo Coloneo, & ex eodem in sequentibus nos docuit versiculis latinis, ad Scholarum incrementum natus Vir Erasmus in Adagiis,

*Solis, inquiens, Deis**Nunquam senecta molesta, nec mors accidit,**At reliqua miscet cuncta tempus impotens.**Terra per hoc vis atq; robur interit,**Simulq; nostri corporis perit vigor.**Moritur fides, perfidia pullulat invicem,**Nec animus idem, nec eadem fragrantia,**Haud unquam amico durat erga amiculum,**Nec civitati in civitatem permanet.**Siquidem his statim, illis post pusillum temporis,**Fucunda quæ fuerunt, amara ac tristia,**Ingrata dudum grata sunt invicem.*

Quod si autem hæc omnia, ullo unquam tempore, locum habuere, Jovem lapidem jurare ausim! Illa ipsa hætenus & impresentiarum adhuc maximè vires, vim & effectum suum exseruisse atq; etiamnum exserere. Etenim inferiorum sive minorum gentium vicissitudines, cum certissimas, tum presentissimas

mas

mas ut taceam, quis adeò in historiarum cognitione peregrinus atq; hospes inveniri potest? qui nesciat, quantis, quàmq; plurimis ac gravissimis adversæ fortunæ procellis, summum illud, & sacris literis si adhibenda, uti omninò adhibenda, est fides, ad ipsam totius visibilis hujus mundi conflagrationem usq; durable Sacro sancti Romani Imperii corpus, & singula penè ejusdem membra, per decennii, plus minus, spatium agitata fuerit, & quantum earum respectu, illis non lapsus modò, sed ruina, sed naufragium, & tantum non penitissimus impenderit interitus. Quando verò jam nunc, Dei altipotentis singulari beneficio & adflatu benignissimo, & prædictæ procellæ tumultuantes indies paulatim sedari, & motus earundem periculosissimi non nihil compesci incipiunt: quis, quæso, negatum ire ausit, ac inficias? paulò ante allegatum vetus veriverbium, maximè hoc no tempore, vires suas exseruisse, & etiamnum ubertim exserere.

Cæterùm quemadmodum nemo, opinor, vestrùm P. C. est, de hætenus dictis qui dubitet amplius, & qui dubitare de illis aliquis posset? cum vel sola experientia cotidiana facti evidentiam cuivis ob oculos ponat: Ita vicissim & hoc nemo negabit, autumo, communem illam rerum vicissitudinem, non stoico quopiam Fato, multominus ementita calvi popelli absoluta obvenire prædestinatione; Verùm circa illam semper & undiq; certas intervenire causas secundas sive intermedias; quas postmodum hujus vel illius mutationis sive vicissitudinis effectrices quis non immeritò dixerit? Hisce verò omnibus ita præsuppositis ac stantibus, quivis facillumè colligere, quin imò non abs re mecum statuere potest, neutiquam oleum atq; operam perdere, verùm rem officio suo condignam facere illos, qui in investigatione prædictarum causarum intermediarum præ reli-

quis

quis sunt solliciti, & insimul in consignatione earundem quales - quales operas sumunt, insumunt labores: eosq; inter cætera eum in finem suscipiunt, quò, secundum ipsius Spiritus sancti in sacrosancta scriptura consignatum monitum, quivis cum tristibus tristis, ac vice versa lætabundus cum lætabundis esse valeat.

Cumq; præterea in proposito Romani Imperii, ejusdemq; cum corporis, tum membrorum statu & exemplo vicissitudinario pergundo, si unquam quispiam in Reipubl. hujus superioris, imò supremæ navi præcellentiori constitutus, vastissimum, simul & periculosissimum rerum gerendarum pelagus tranare & eo ipso præter spem & expectationem, multivarias tempestates experiri necessum habuit, easdem certè hæctenus ubertim Serenissimus atq; Potentissimus Elector Noster Saxonæ Johannes Georgius expertus sit: quando illi post obitum Serenissimi simul & Potentissimi Principis ac Domini, Domini Christiani II. fratris plusquam Theséo amore junctissimi, pientissimæ recordationis, placatum quidem Electoralium Provinciarum Imperium, à Deo Ter-Opt: Ter-Max: successionis Jure quasi per manus traditum, successu verò temporis Imperii ejusdem gubernacula uti amplissimo amplissimorum honorum augmine insigniora, ita gravissimâ gravissimarum curarum mole graviora, imò gravissima reddita, & majoribus quàm antea sollicitudinibus exposita fuerunt; summo illo Vicariatus Romani Imperii honore, atq; onere, intra septennium bis in illum devoluto, & eidem hoc anni spatio, gravissimæ Executionis adversus Regis Bohæmiæ & Cæsaris Romani rebelles subditos, Munere commisso. Tantum enim abest, ut summa hæc honorum publicorum munia sive fastigia ab omni curarum malo atq; mole vacua sint & immunia: ut etiam de illis etiamnum hodiè verè pronun-

pronunciari possit vetus illud Isocratis effatum, quò splendidior est, inquietis, & diviniore Reipubl. administratio, eò solet esse laboriosior atq; difficilior. Nam regnum ut summum est, & maximum omnium bonorum humanorum, ita summam & maximam postulat sapientiam. Et Salustius, Imperio maximo maximam inesse curam, non abs re dixit. Et adhuc fatendum, quod magnæ fortunæ magna insit servitus, teste Seneca. Eaq; propter M. Aurelius Imperium jure merito magnam vocavit molestiam. Cumq; hæc omnia in ipsa rei veritate aliter sese non habeant: iterum facilis est collectio, & paulò superius nominatum Serenissimum Electorem nostrum in triplici hoc gravissimorum Munerum publicorum augmine hæctenus præ reliquis maximis atq; gravissimis maximarum ac gravissimarum Curarum publicarum ac sollicitudinum interiorum telis impetitū & divexatum: Et eo ipso cum seren: illius Celsit: tum omnibus fidis ejusdem subditis, modò lætitiæ, modò anxietatis materiã natam fuisse uberrumam, ac proinde in illor: omnium occasiones, causas effectrices, & finales jure merito inquire. De Cajo Caligula Romanorum Imperatore IV. historiæ narrant, eundem tanta gloriæ & famæ immortalis cupiditate arfisse, ut etiam palàm queri solitus sit de conditione temporum suorum, quod nullis ea calamitatibus insignirentur: Augusti principatum clade Variana, Tiberii ruina spectaculorum apud Fidenas memorabilem factum; sui oblivionem imminere prosperitate rerum.

Quod si verò hic ipse Imperator Romanus etiam in temporum suorum calamitate gloriam aliquam ac famæ immortalitatem repositam esse statuit, (verè an falsò hoc ipsum statuerit, statuunt alii) Quis, quæso, tantæ dementiæ, livoristanti, tantæq; invidiæ esse possit, qui negare ausit, Serenissimo Electori Nostro,

ri Nostro, vel ex solo relato tripartito honorum publicorum augmine, gloriæ atq; famæ immortalitatem partam esse longè maximam; Eaq; propter omnes fidos ejusdem vasallos ac subditos reliquos maximo lætari debere opere. Maxumè quando non solum sæpius dictum Serenissimum Electorem nostrum in prædictis molestiis magnis constitutum, verum etiam easdem forti & imperterritò animo ferentem, perferentem viderunt hactenus, & etiamnum hodiè paululum quasi ab iis respirantem & quantum humanitùs fieri potest, sese recolligentem vident atq; deprehendunt.

Licet autem una quævis memoratorum trium quasi extraordinariorum & ex accidenti Serenissimo Electori Nostro obvenientium Munerum publicorum accessio, susceptio atq; exantlatio de per se notatu dignissima, memorabilis admodum, & valdè fuerit ardua: consequenter jure merito in omnium illorum actuum sive Munerum occasiones, causas, & finem diligentior institueretur inquisitio, Nec hoc solum; verum inquisitione hujusmodi privata peracta, publicitus etiam de hinc jure merito certa quæpiam de illis fierent verba publica. Idq; inter reliqua eum potissimum in finem, quò quivis nostrum admirandam & ineffabilem Dei omnipotentis gubernationem & adjutorium divinum atq; benignissimum exinde planissimè plenissimèq; perspicere, debitas eidem ac devotissimas, pro præstito divino auxilio, gratias agere Serenissimo Electori Nostro publica quasi voce, mente, atq; animo gratulari & communi veluti tripudio exsilire valeat. Quia verò omnium illorum actuum specialior atq; diffusior inquisitio, ruminatio & relatio non unius diei, nedum unius foret horæ; quia illorum anteriorum actuum, Vicariatuum nempe geminorum causa & occasio, gemina videlicet proximorum duorum Induperatorum Romanorum

manorum mors, notior, & ex Aurea Bulla certior, quàm quòd aliquis qualem- qualem de illis dubitandi ansam fingere atq; in medium proferre possit. Quia res in illis à Serenissimo Electore nostro gestæ, tantæ, tamq; variæ, simul & laudabiles sunt, ut earundem relatio non unius, sed plurimarum horarum spatia, atq; sic speciale dicendi requirat tempus, econtrà posterior nominatæ Commissionis Executivæ functio, non in animis modò, sed & in oculis penè omnium adhuc obversetur; Nec tamen hætenus omnibus una & eadem de eadem fuerit mens, non una & eadem omnibus sententia: En Ecce! post habitis prioribus illis duobus, hujus potissimum materiam hîc nunc apud vos publicitùs ediffertare, & eo ipso, Deo Ter-Opt: Ter-Max, Autore & Fautore uniter unico, Trophæa Saxonica- Septemvirali- Regio-Cæsariana, Illa nempe, quæ Dei altipotentis prorsus divina, ac singulari benedictione, & adjutorio, Serenissimus & Potentissimus Princeps ac Dominus JOHANNES GEORGIUS Saxonix, Julix, Clivix & Montium Dux, Sacri Romani Imperii ARCHIMARSCHALLUS ET ELECTOR, Landtgravius Thuringix, Marchio Misnix, Burggravius Magdeburgensis, Comes de Marca & Ravensburg, Dominus in Ravenstein, &c. Dominus noster Clementissimus, non ita pridem Loco ac nomine Invictissimi ac potentissimi principis ac Domini, Domini FERDINANDI II. Sacri Rom. Imperii Induperatoris, nec non Ungariæ, Bohemiæq; Regis augustissimi, tanquam augustissimus ac constitutus Commissarius, ab utriusq; Lusatix Marchionatibus, inferioris itidem ac superioris Silesiæ Ducatibus, nec non Glacensi Bohemiæ Regni Comitatu primario, uti & omnium horum territoriorum ac Regionum Toparchis, atq; Proceribus civitatum inibi situatarum suffraganeis atq; primoribus, omnibus deniq; illorū incolis & subditis ineffabili & nunquam

quam intermoritura laude reportavit, hæc, inquam, tam latissima simul ac latissima, & quod maxumum meritò reputatur, maximam partem incruenta TROPHÆA SAXONICA-SEPTEMVIRALI-REGIO-CÆSARIANA memorare ac de illis publica quæpiam verba apud vos facere vehementer cupio.

Et si animum meum & frontem consulo; næ consulentes hi, me hoc ipsum jure-merito facere respondent, & insimul me non irrita ventis daturum verba spondent. Quando etiam curtam ingenioli mei supellectilem & extremam in dicendo tenuitatem agnosco, & sponsioni, responsioniq; illorum internæ, internè illis oppono, adhuc tamen prædicti illi consulentes, omnem lapidem movere satagunt, & econtrâ mihi cum utilitatem, tum necessitatem publicam, ob oculos ponere non desistunt: promptitudinem item & summam in audiendo lenitatem vestram, ne quid de aviditate dicam, plenis, quod ajunt, buccis deprædicant, & horum adminiculorum intuitu, me bono, atq; intrepido animo esse jubent. Addita confirmatione longè graviori alia: quod videlicet tale quipiam pietas in Deum, Reverentia & gratitudo in Serenissimum, Charitas deniq; in patriam & proximum non à me tantum, Sed & à quovis alio pio atq; fideli servitore & subdito petant, expetant, exigant, atq; exposcant. Præterea his tam plurimis atq; gravissimis autoribus & rationibus amplius reluctari atq; diutius resistere velle, abjecti & desperati, quinimò vesani & ingrati potius, quàm modesti genii foret atq; ingenii. His itaq; omnibus præmissis, ac ita stantibus; Fiat nunc, quod Dei Omnipotentis-Maximi instinctu primario, hac vice effectum dare discupit animus meus. Fiat, quod tot, tamq; prægnantes causæ ac rationes fieri urgent. Et ut hoc ipsum

in ipsius Dei omnipotentis æternam ac debitam laudem & gloriam, certissimam Reipubl: salutem, Serenissimi Electoris Nostri nunquam intermoriturum honorem, ac dignissimum partæ Victoriæ præconium, omnium deniq; posterorum incrementum & utilitatem eximiam fiat, cedat & vergat, Deum Trinunum & Maximum intimis cordis suspiriis & devotissimis animi precibus supplex invoco & defatigo. Vos autem P. C. summâ, qua possum ac debeo, animi submissione deveneror, atq; rogo, velit haud gravatè hoc meum quale-quale factum in meliorem partem interpretari, ac consequenter præsentem hanc meam oratiunculam, eâ, qua reliquorum ex hoc, vel simili loco, verba ad vos facientium, verba, benignitatis & attentionis aurâ provehere soliti estis, similiter prosequi, & illis, quæ in proposita materia, ac paulò ante allegato themate dicturus sum, mentium & aurium vestrarum vacivas ædeis impertire; certissimè scientes atq; credentes, quod, si ea, quæ brevibus hisce petii verbis, feceritis, & me magna sollicitudine sublevaturi, multòq; alacriorem ad dicendum reddaturi & rem consuetudine & laude vestrà antiquâ dignam facturi, atque hoc ipso effecturi sitis, ut in immortalis FAMÆ fano tabella, Musarum manibus elaborata, suspendatur cum hac inscriptione:

BENIGNI ET ATTENTI OMNIUM in Septemvirali - Saxonico-Misnensi Gymnasio habitarum Orationum AUDITORES N. N. N. N.

Atq; ut hinc stamen & subtemen præsentis hujus orationis texere incipiam; libenter fateor, & quidni faterer? cum hoc ipsum, vel ex solo verborum præcedentium intuitu cuivis patere possit, quod res illa, istudq; thema, de quo impræsentiarum

tiarum me nonnulla verba apud vos habiturum esse, paulò
 antea dixi, non solum de per se tam grande, tamq; grave sit,
 ut illud ipsum, vix ac ne vix quidem, ab ipso Pericle, aut
 Demosthene, si adhuc in vivis essent, prodignitate tracta-
 ri valeret; Verùm etiam tantam tamq; diffusam dicendi ma-
 teriam, quinimò tantam tamq; amplissimam materiarum
 aliquam copiam atq; seriem contineat, tot perorandi capita
 complectatur, tot necessaria, ac probè ponderanda & expli-
 canda membra comprehendat, ut vel solus illorum selectus,
 quot, ac quænam ex omnibus illis præclarissimarum materi-
 arum capitibus, præ reliquis, tractanda quis suscipere vellet,
 negotium facefferè, nedum quod aliquis plenariam ac libe-
 riorem illorum omnium tractationem, maximè in tanta
 temporis angustia, quali nos circumscripti sumus, sibi pro-
 ponere, multò minus effectum dare possit ac debeat; con-
 sequenter & hoc fatendum, quod neutrum horum à me,
 ne promitti quidem, nedum præstari possit. Quia verò in-
 terim de hoc, & non alio themate, hac vice omninò ali-
 quid in medium adferendum est, & quidem ita, ut cum con-
 venientia & propriè ad hanc rem pertinentia, tum vera atq;
 jam dum antea ipso facto expedita, ipso opere præstata, non
 præstanda, non expediunda deinum, multò minus ficta, & ar-
 te quadam excogitata, uti & nec ἀλλότρια, & ab hac re
 prorsus aliena dicantur; non abs re me facturum, & simul
 tam officio meo suscepto, quàm expectationi vestræ me satis-
 facturum esse, persuasum habeo, si, reliquis, quæ hic uber-
 tim occurrunt, materiis omnibus posthabitis, de insequentibus
 potissimum tribus capitibus sermones apud vos meos insti-
 tuerem.

I. Qua

- I. Qua occasione videlicet, & quibus de causis Serenissimus Noster Elector Bellum contra utriusq; Lusatiae Marchionatus, uti & contra geminos Inferioris & Superioris Silesiae Ducatus, & belli hujus Consortes reliquos, susceperit.
- II. Quibus mediis, remediis atq; adminiculis idem ille Serenissimus Noster in suscepto Bello usus sit.
- III. Qualem hoc ipsum, contra praedicta territoria susceptum, Bellum fortitum sit eventum.

Hæc, hæc orationis hujus meæ ordinaria ac primaria erunt capita, à proposito, ut opinor, themate, non abhorrentia, ad Illustrationem ejusdem haut parum facientia, non indigna relatu, auditu non injucunda, scitu omninò necessaria. Si enim secundum quorundam opinionem & magis vulgaram derivationem grammaticam, Bellum κατ' ἀντιφρασην, quasi minimè bellum, dictum est, eo quod nihil boni, neq; belli in sese habeat, nec alia ratione bellum possit esse vel dici bellum, quàm Furiae Eumenidæ; facilumè exinde talis colligatq; extrui potest conclusio; quod hujusmodi rei non bellæ neq; bonæ, non omnes æquè homines, multò autem minus Christiani principes, operam dare debeant: maxumè adversus eos, qui & ipsi in Sacrosancti Baptismatis unda & opere, Christo Jesu sua dederunt nomina, & sub unius ejusdemq; Fidei vexillo nobiscum ad salutem militant æternam. Quod si autem aliquis, grammatica hac derivatione relicta, & conclusione inde
formata

formata posthabita, cum aliis statuere velit, bellum sic appellari, quod res bona sit, & ad pacem comparata, hunc ipsum ergò quidem, cum suis autoribus, suo sensu abundare facile patior; interim tamen adhuc dicendum esse puto, non promiscuè omnibus, nec temerè, nec omni tempore, bellum suscipiendum esse, verùm illud semper certas ac gravissimas, simul & justissimas causas ac rationes præcedere, suadere demùm, ac persuadere debere. Attento, quod bellum repentè, semelq; quicquid est lætum, quicquid pulchrum obruat & extinguat. Considerato, quod bello omnia mœreant, frigeant artes opificum, nullus honos studiis habeatur, leges sileant, rideatur humanitas, æquitas contemnatur, negligatur Religio, & nullum planè sacri ac prophani sit discrimen. Imò bellum malum sit omnium multò deterrimum, tam perniciosum, ut unum vincat omnia, tam fœcundum, ut unum in se contineat universa? tam pestilens, ut non minus impios faciat, quam ærumnosos: ut miserrimos reddat, nec tamen miserandos, nisi hoc, qui minimè volunt, & maximè sentiunt. Perpenso, quod cujusvis belli exitus dubius sit, & etiam justissimum, singularia quæpiam sequi possint ac soleant incommoda atq; mala. Sic Moyses, sic Gideon, sic Josua, sic David, & alii in sacris literis celeberrimi Herôes, bella quidem gesserunt, at non nisi justissima causa præcedente & extrema necessitate urgente. Nec prædicti hi viri, unum saltem, aut alterum, sed numero plura, factu ardua, effectu præclarissima, susceperunt, gesserunt, & ad finem perduxerunt bella: Et tantum abest, ut hoc ipso Dei omnipotentis iram incurstârint, ut & prædicta bella, ipsius Dei jussu & voluntate, ipsaq; ut dixi, necessitate urgente, debitè suscipiendo & fortissimè gerendo, ab ipsissimo Deo præclarissima retulerint atq; nacti sint honorum sive

D

Nomi-

Nominum Encomia: quippe quis tam impius & planè atheus est? qui ex sacrosanctis non sciat literis, eam, & nullam aliam ob causam Moysen fortem, Gideonem Magnum, Josuam Justum cognominatos fuisse, quàm quod prælia Domini tam fortiter, & intrepidè pugnârint. Sic etiam aliæ gentes, & inter illos saniores Ethnici, potissimum verò potentissimi Romani, non quibusvis, nec leviusculis de causis, sed plurimis atq; gravissimis rationibus concurrentibus ad arma profilierunt; Quamvis & hoc negari non possit, quod nonnulla horum bella atq; prælia prædæ potius quædam & rapinæ, quàm bella Heroica fuerint, & quædam ex illis ampliandi saltem regni, non defendendi gratia, suscepta sint. Illorum autem, ut maximè necessitate urgente, ab illis gesta fuerint: non tamen semper ex voluntate successerint, pro ut hoc exemplis aliquot illustrari & comprobari specialius posset, ni paulò remotiora illa à proposito esse conserem, & jamdum Apellæum istud inaudire viderer: manum de tabula! ac proinde ad causam & casum nostrum præsentem potius redeundum esset.

Non est ergò, quod autumetis P. C. Serenissimi septemvirum nostrum præterito tempore bellum (Eri! & Evax!) præteritum, præproperè, aut proprio motu, vel Marte suscepisse, non est, quod animum inducatis vestrum, illum præcoci aliquo impetu, ac perniciosissima atq; vanissima habendi cupiditate, ad arma profiliisse. Non est, quod cum a dversariis & scurris, nescio quibus, in has cogitationes, multò minus ipsissima prorumpatis verba, sive convitia, quasi hoc ipsum Bellum ad Papicolarum nutum, eorundemue in honorem, ac defensionem, aut alia quadam fictitia de causa, susceptum fuerit. Minimè gentium! Errant, & toto celo errant! qui talia de Serenissimo nostro, non dicam, propalant atq; eliminant, sed qui
illa

illa intus & interius etiam in corde saltem suo secum cogitant, excogitant, & mussitant. Falluntur & fallunt! qui talia de Serenissimo Nostro Electore, impudico & planè mendaci ore, apud exteros spargere, disseminare, iisque pro veris obtrudere non erubescunt, tentant, laborant, uti & illi, qui taliter falso sparsa, disseminata, atque pro veris obtrusa, pro talibus arripiunt, credunt, probant, & adprobant. Longè quippe aliter hæc res sese habet, & negari non potest, nisi quis Solem ipsum in media meridie lucere simul negare velit, quod Serenissimum Nostrum Septemvirum, ad bellum hoc suscipiendum plurimæ, eaque gravissimæ causæ impulerint; Uti & hoc, quod illæ ipsæ, etiam nunc hodiè pro eodem magnis & infinitis militent copiis: quas si omnes, ordine succenturiato, in medium ut necessitas & æquitas postulare videntur, producere, & vobis spectandas atque examinandas exhibere vellem: metuendum certè, ne dies me citius, quàm mens, quàm animus, quàm charta, deficiat. Neu tamen quis suspicari, ne insimulare me, dicam, jure possit, quasi hæc omnia, absque omni fundamento à me in medium adferrentur, ne præallegatæ causæ belli hujus impulsivæ vos omnes lateant, sed vobis potius una mecum, si non omnes, ex pluribus tamen quædam pateant, earumque cognitione & intuitu posthac prædictas Bambalionum sinistras cogitationes, garritus & gannitus e mentitos, alto supercilio spernere, & ex Pisisstrati sententia, illis non aliter succensere queatis, quàm si quis obligatis in vos oculis occurrisset, nec alium iis in animis vestris relinquatis amplius aculeum, quàm olim in flumine vestigium cymba; Ecce! unam saltem atque alteram prædictarum causarum impulsivarum ordine, & veluti sub signis educam, reliquas vestræ discretionis, atque exquisitissimo judicio excogitandas, ac dijudicandas relinquens.

D 2

Cæterum

Cæterum ex illis, quas, jam relato modo, educere in animo habeo, duplex sese Electori nostro in principio exhibuisse videtur agmen, ex quibus alterum personas, earundemq; qualitates & officia: Res in bello hoc necessario considerandas, representavit, eidemq; Serenissimo ob oculos posuit, alterum. Nec hoc tantum, sed & quodvis eorum Serenissimo nostro singulare calcar, & stimulos ad armorum susceptionem ardentiores addere laboravit. In primo quippe, personas hujus Belli principaliore, earundemq; qualitates, & officia, concernente agmine, procul dubio in acie stetit AUGUSTISSIMA & modis omnibus facta tecta; servanda AUGUSTISSIMI IMPERATORIS ROMANI AUTORITAS, quippe à qua una & unica, post Deum Omnipotentem, totius Christiani orbis & omnium illius membrorum, vel augmentum, vel decrementum, vel lapsus ac interitus, vel constans harmonia pendere videtur, imò omninò, ac revera pendet, meritò ergò, & hic primo loco à me adducta fuit; Hanc dehinc credium presso, quod ajunt, pede actutum comitata est TOTIUS IMPERII ROMANI vacillantis ac titubantis Lex suprema, sive SALUS PUBLICA. Et hanc vicissim, procul, excepit SACROSANCTUM & nullo modo violandum Serenissimi Nostri, quo Cæsareæ Majestati & jam dicto Romano Imperio cum reliquis Electoribus devinctus est, JURAMENTUM; Comittem indissolubilem secum ferens, EXPRESSAM iisdem in rebus dubiis, & casibus adversis, OPTIME CONSULENDI, ET DEBITE SUCCURRENDI OBLIGATIONEM; Adfuit præterea INTERNUS CONSCIENTIÆ STIMULUS & vigore ejus DEBITA jussu ac mandato superioris parendi OBEDIENTIA. Quibus omnibus accessere, maximæ illæ geminæ cum ELECTORATUS, tum ENSIGERI DIGNITA-

TES,

TES, ac his ipsis DUPLEX juratò affixa & adnexa officiorum
 RATIO, eorundemq; modis omnibus necessaria realis EXE-
 CUTIO. Ne quid de antiquis & quasi hæreditariis Austriacæ
 & Saxonæ-Electoralis, celsissimarum Domuum amicitiiis &
 ab antiquo juvandi sese invicem studio, ne quid de pactis illis
 veteribus, 28. Junii Anno 1571. inter Maximilianum ab una,
 & Augustum Electorem, ac Johannem Wilhelmum Ducem
 Saxonæ, eorundemq; omnium subditis ab altera parte, initis,
 ac postmodum 20. Aprilis Anno 1579. cum Rudolpho II.
 nomine Augusti Electoris, & tutorio nomine Friderici Wilhel-
 mi, Johannis, Johannis Casimiri, & Johannis Ernesti, per Bur-
 chardum Comitem & Dynastam de Barby & Wühlingen/Tham
 von Sebottendorff in Rothweindorff/ Sac. Rom. Imp. Ararium
 & D. Wolfgangum Eulenbeccium in Cösig/ utpote prædictor:
 Dominor: Electoris & Ducum Legatos celeberrimos, reno-
 vatis, aut aliis similibus, ad primum hoc agmen pertinentibus
 causis dicam, & eo ipso fors aliis cavillandi ansam præbeam. Ast
 quorsum hæc! inquitis, & quid præcedentia generalia ad causam
 & casum præsentem faciunt rerum capita? Nonne pro imple-
 mento præmissorum ac promissorum ad speciem magis &
 ipsum factum devenire, nonne allegatas belli hujus causas ple-
 nius planiusq; explicare, conveniebat, expediebat? Ita fateor!
 ita adhuc faciundum censeo, quinimò ita paulò post facere in
 animo habeo. Interim tamen nec præmissam generalitatem,
 & subordinatam causarum seriem absq; omni prorsus causa,
 absq; omni prorsus ratione, absq; omni deniq; prorsus fructu
 insertam esse testor & adhuc fore spero, confido. Ad speciem
 autem nunc deveniundo; Uti omnem alium Magistratum su-
 periozem legitimum atq; ordinarium, ita præ reliquis omnium
 maximè ipsum Induperatorem Romanum Deum terrestrem,
 D 3 cūm

cùm in sacrosanctis literis, tum apud saniores Ethnicos, & alios scriptores probatissimos, non solum verbis appellari; sed & re ipsa pro tali haberi, agnosci pro tali debere, notius est, quam quod ulla aliqua locali confirmatione indigeat, quod si sic, ut revera non aliter est, quis sanæ mentis inficiabitur, eundem ab omnibus non modo inferiorum, sed etiam majorum gentium vasallis atq; subditis, debitè observari, coli debere? quis negabit, eundem citra extremum totius Reipublicæ periculum, ne à minimo aliquo, nedum à superiore quopiam subdito, ne dum à Provincia aliqua, nedum à populis aliquot sperni, temni, contemni, multò minus ipso facto lædi posse aut debere, quis negatum ibit? ipso facto siquid fiat, non solum gravissimè in ipsam Induperatoris personam, sed & maximè in Divina Dei Omnipotentis præcepta peccari, rem pessimi exempli committi, ac consequenter salutem & tranquillitatem publicam turbari, aliis flagitiis fenestras aperiri, & consequenter non temporales modò, sed insimul æternas provocari prænas, easq; non nunquam etiam in insontes atq; innocuas derivari personas. Cumq; præterea Deus omnipotens non solum ipsi Imperatori tanquam capiti supremo jus gladii, ac vitæ necisq; potestatem in facinorosos divinitus concesserit; verùm etiam divina sua, & imperscrutabili sapientia Imperii Romani formam ita ordinarit, ut vigore Auræ Bullæ prædicto Imperatori tanquam capiti, alia septem membra præcellentiora & splendissima validissimaq; Imperatoris fulcra, columnæ atq; bases adfixæ, adnexæ, & mediante Sacrosancto Jurandi Sacramento spiritualiter copulatæ sint, quæ usitatori nomine Romani Imperii Electores insigniri consueverunt. Maximè autem in modò relata jurandi formula inter reliqua capita etiam hæc expressæ & gravissimæ continentur clausulæ; quod regni utilitatem curaturi, hostibus ejus se non

se non solum verbis, sed ipso facto etiam opposituri, Imperatori in omnibus casibus & causis, animarum periculum concernentibus exceptis, debite obtemperaturi sint, & illi fideles ac morigeri in omnibus esse velint. Prout hac omnia sequens Juramenti tenor & verba ejusdem formalia ad literam usq; & aliquantò fusius ob oculos ponunt cuiq; legenti pleniora, certioraq; reddunt, quæ Latino nostro Idiomate sic se habent: Ego juro, quod nunquam scienter ero in consilio, vel auxilio, vel in facto, quod tu amittas vitam, vel membrum aliquod, vel quod tu recipias in persona aliquam lationem vel injuriam, vel contumeliam: vel quod tu amittas aliquem honorem, quem nunc habes, vel in antea habebis. Et si scivero, vel audivero de aliquo, qui velit aliquid istorum contra te facere, pro posse meo, ut non fiat, impedimentum præstabo: & si impedimentum præstare nequivero, quàm citò poterò, tibi nunciabo, & contra eum, prout poterò, auxilium meum tibi præstabo. Et si contigerit, te Rem aliquam, quam habes, vel habebis, injustè vel fortuitò casu amittere, eam recuperare juvabo, & recuperatam omni tempore retinere. Et si scivero, velle te justè aliquem oppugnare, & inde generaliter vel specialiter fuero requisitus, meum tibi, sicut poterò, præstabo auxilium. Et si aliquid secretò mihi manifestaveris, illud sine tua licentia nemini pandam, vel per quod pandatur, faciam. Et si consilium à me super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabo consilium, quod mihi videbitur magis expedire Tibi: & nunquam ex persona mea aliquid faciam scienter, quod pertineat ad tuam tuorumq; injuriam & contumeliam. O gravissimum simul & arctissimum membra cum suo corpore conglutinandi vinculum! quod non potest non gravissimos in animo relinquere aculeos: Attento, quod Juramenti Sacro sancti violatio certissimè

finem Deum ultorem habeat. Consequenter illud ipsum cui-
 vis, cui animæ suæ salutis curæ ac cordi est, non conscientia
 saltem stimulus sit interior, sed & ad obedientiam debitam
 præstandam stimulos addere possit ac soleat alacriores. Plura
 circa Juramenti hujus materiam & enodationem ejusdem ne-
 cessariam hic adderem, nisi Moneta aures mihi vellicaret, &
 ut primo huic causarum impulsivarum agmini, paucis adhuc
 in eo reliquis adjectis, finem imponerem, moneret, monitio-
 nisq; suæ fundamentum, vestrum nempe imminens auscultan-
 di tedium, plurimis urgeret. Ne ergo hoc ipsum hic quasi in
 principio provocetur quoad Juramenti gravitatem nec non re-
 rum in eo contentarum magnitudinem simul & copiam largis-
 simam, nihil addo; verum brevissimis hic subsisto, quoad pri-
 mum hoc causarum impulsivarum agmen hoc saltem adne-
 ctens, quod cum Electoris Electoralis, non nudum tantum modo
 quoddam Electoratus hujus Saxoniae insigne, sed ideò potissi-
 mum huic & non aliis Electoribus attributum sit, atq; conces-
 sum, ut taliter investitus, in rebus arduis, & publicum Roma-
 ni Imperii statum spectantibus, Cæsareorum & Imperii Roma-
 ni Mandatorum executor esset actualis, fideles & obedientes
 ejusdem Rom: C. Majest. & Imp. subditos legitimis mediis,
 remediis & adminiculis defenderet, contumaces verò & rebel-
 les, debitis poenis cõerceret, & ad obedientiam debitam com-
 pelleret: Atqui subsumendo Inviçtissimus Imperator Romanus
 Ferdinandus II. præteritis annis, non solum à Bohemis & Con-
 sortibus, quatenus Rex Bohemiae, de sua regali dignitate &
 possessione regnorum vel quasi ipso facto dejectus, verum
 etiam quatenus Imperator Romanus pluribus affectus sit in-
 juriis: Insuper ab iisdem variis modis in ipsum Romanum Im-
 perium, & saluberrimas ejusdem constitutiones peccatum, ac
 proinde

proinde tandem res eò devenerit, ut Serenissimus Elector Noster non solum officii sui publici seriò admonitus, pro executione ejusdem reali imploratus, sed etiam ab ipso Imperatore Commissarius constitutus, & confirmatus fuerit, vel hoc respectu seren: illius Celsi: provinciam hanc ut maximè durissimam negligere non potuisse. His autem omnibus præsuppositis atq; stantibus, quis est, qui dubitare amplius velit, aut jure possit, & numero plures, & pondere gravissimas belli suscipiendi causas, pro Serenissimo Electore Nostro militare, & eidem calcar ac stimulos principio addidisse ardentiores: Atq; hæc de primo sæpius dictarum causarum impulsivarum agmine dicta sufficiant.

Ad alterum causarum, quod dixi impulsivarum agmen, res ipsas concernens, progrediundo; circa illud procul dubio, in procinctu & principio sese conspiciendam exhibuit, salvifica & singulari Dei omnipotentis clementia, in ultima hac mundi senecta divinitus nobis revelata RELIGIO, vulgato nomine, LUTHERANA dicta, subtristi vultu caput interram inflectens, & Serenissimo Electori Nostro querulis verbis referens, quantis, quamq; multivariis hinc inde ab utroq; latere, cum à Papicolarum, tum à Calvinianorum hostili turba impetatur modis, Eaq; propter tota, tota inter sacra saxaq; hæreat, quin imò vitam mortemq; inter sedeat, & jamdum, tantum non extremè animam agat, addito conditionato hoc quasi Vale, quod si in hoc ingenti discrimine à serenissima ejus Celsitate dejuvaretur, omnis eam spes teneret, viduitas, & dubio procul actum cum ea omninò foret; denuò ergò opem atq; suppetias Seren: Elect: Nost: humilumè imploravit, iisq; denegatis, abitum ad superos necessariò parandum esse prædixit! Nec procul opinor, hic abfuit, sed ocreata, credum, juxta

E

hanc

hanc & ad latus stetit, PAX OPTIMA RERUM, & gemebunda sese illius indivisam comitem ac pedissequam futuram esse, declaravit, n̄i arma sumerentur, atq; Tyrannis, una cum savitiis in Romano Imperio motis, capitaq; sua Indies altius atq; altius erigentibus & latius latiùsq; serpentibus, armis obviando cispellerentur, funderentur, atq; disicerentur penitus. Etenim capitalibus hujus ejusdem hostibus non fugatis, neq; prostratis, fieri non posse, ut sub ejus PACIS nempe, tutela atq; patrocinio, quemadmodum haectenus, ita amplius & in posterum, Sacrosanctum Imperium Romanum, celsissimum, augustissimumq; suum Caput ad Coelos usq; supernos attolere, & omnia ejus membra, Proceres, atq; incolæ tulò ad utramvis aurem dormire, in Ecclesia fidissima animarum nutrix, fidei nempe concordia, in politica pulcerrima rerum gerendarum harmonia ac concentus suavissimus, in Oeconomia amabilis consensus, conservaretur, vigeret, floreret, cresceret. His sese itidem ad utramvis parata, divino sub æquilibrio conjuncta JUSTITIA, plusquam muliebri ejulatu quiritans, eò rem redactam esse, ut ne suprema quidem & summa totius Christiani orbis capita, ab impiorum, foedifragorum, perjuratorum ac seditiosorum hominum immanitate atq; Tyrannide tuta sint, atq; immunia; quinimò prædictorum hominum non hominum, sed bestiarum, violentam audaciam, & temeritatem truculentam, eò usq; processisse, ut semel benedictum & solenniter inauguratum caput ac regem, regali diademate privare ac spoliare, Eundem dominio atq; Jurisdictione, omnimoda, omnium regalium, provinciarum, gentium & subditorum possessione, vel quasi, non clam, non precario, sed vi & quidem ablativa, aperta, & publica de facto dejicere, sese nullo solido titulo antecedente, in illius prioris locum dignitatem

tatem & præminentiam evehere, privilegia atq; immunitates longissimo tempore partas, atq; præscriptas immutare, immi- nuere, & nonnullas prorsus intervertere, tollere, Census ac redditus publicos sibi suisq; usibus adscribere, incolas & subdi- tos novo quodam homagio sibi obstringere prius, violare, re- cusantium bona confiscare, in innocuas mulieres, & imbelles infantes truculentissimè sævire, omni jure prohibitas pactio- nes & fœdera, cum abjuratis & infensissimis Christiani nomi- nis ac Religionis hostibus inire ac pangere, &, ut unico verbo, quod res est, dicam, supera infera reddere & cœlum terra mis- cere, nullum prorsus nefas ducatur, verùm remotis pudoris repagulis, quodvis prædictorum flagitiorum, à quovis malitio- sissimè tentetur, conetur ac perficiatur, ac proinde sese hujus rei spectatricem diutius esse non posse declarans.

Ut reliquas, quæ sese in posteriori hac causarum impulsiva- rum agmine, omni dubio procul, Serenissimo Electori Nostro, ubertim adhuc exhibuerunt, causas brevitatis studio, taceam. Quamvis nec illas exigui momenti, & ponderis fuisse levioris, nescio, unde suboleam. Nec enim est, quod siluisse putetis, tum in publicis officiis constitutorum hominum, tum priva- tam vitam viventium *SUSPIRIA*, *THRENOLOGIAS* & anxietatis plenissimas *QUERIMONIAS*; non est, quod ani- mos inducatis vestros, quasi vindictam implorare oblita sint, aut intermiserint, tot hominum millia, tam *VERBALES*, quam *REALES* incussa *INJURIAE* atrocissimæ; Eo minimè! Non intermisere hæc pro impetranda vindicta debita, continuas su- as implorationes; nec pro liberatione & restitutione conse- quenda, siluere illæ: Verùm indefessis atq; indefinentibus pre- cibus ac sollicitationibus si non externis, internis tamen, cum Deum Optimum maximum, tum Serenissimum Electorem

E 2

Nostrum

Nostrium defatigarunt atq; deveneratae sunt, vellent ipsis, in tantis tamq; gravissimis anxietatibus atq; periculis, clementissimè succurrere, & injuriarum suarum finem facere, easq; tandem aliquando, divina benignitatis atq; clementiae suae aura, ope & auxilio, cum quoad fortunae, tum quoad corporis & animi bona ac dona in integrum restituere. Haec illae.

Intellexistis nunc P. C. quot, quantis, & quam gravissimis de causis Serenissimus Noster Septemvir ad suscipiendum hoc Bellum commotus, adductus, imò pertractus & coactus fuerit? Ita opinor, ita credo, ita de majore vestrorum parte judico & spero.

Quod si tamen fors, praeter spem & expectationem, aliquis adhuc vestrum esset, & inter illos quispiam inveniretur, qui scopum & intentionem hanc meam nondum satis intellexisset, aut per generalia haec rerum argumenta, & generales eorum designationes, toties allegatas causas Belli hujus impulsivas, non sufficienter consequi potuisset, ac proinde ulteriori & specialiori indigeret informatione, Ecce! hunc pro capienda atq; arripienda ea, ad regionis hujus nostrae aditos incolas, & vicinos Bohemos primum remissum volo, & dehinc, ut sedulo secum animo perpendat suo, jubeo, quid in illa natione, gente ac Regione Bohemica, per triennium, aut praeterpropter, rerum ortum, gestum, actum, perfectum, retractum, attentatum, renovatum, annullatum, & nescio quid non? tentatum sit.

Nullus dubitans, quin his omnibus diligentius atq; fusiùs perpensis & cum antea dictis collatis, mox, ni prorsus bardus atq; blennus foret, deprehensus sit, quid egomet per enumerationem antecedentium voluerim, & quorsum illis ipsis undiq; collinearim, atq; respexerim.

Quod

Quod si aliquis ne hanc quidem, privatæ Bohemicarum rerum ruminacionis, ac interioris earundem cum prædictis collationis provinciam in sese suscipere velit: Amabo! hic ad minimum sese, insequentium rerum illarum Bohemicarum capitum principaliorum, à me moneri patiatur, monentiq; aures impertiat patulas: & dubio procul, confestim idem, quod jam dixi, consequetur. Nonne quippe, fateri mecum, necessum habebit, ante quadriennium, plus minus, tantas primitiùs in ipso Bohemico Regno intestinas dissensiones gliscere cepisse, quales vix antea unquam aperto, ut tritum sermone innuit Proverbium, Marte sese exhibuerunt? Nonne fateri cogetur, homines ejus gentis, quos sub utraq; vocant, cum iis, qui sese sub una nominant, in tantum suspicionum metusq; publicæ alicujus instantis oppressiõis, ac penitissimæ everisionis, labyrinthum incidisse, ut sese ne sequentibus quidem annis exindè extricare valuerint, & voluerint: verùm adhuc hodiè Ariadnæo quasi filo opus habeant. Nonnè in ruminacione ejus status pergendo deprehendet, hoc malo intestino publicè notum fieri incipiente, ex dissensionibus & odiis illis, jamdum antea intestinis, bellum quasi quoddam intestinum nasci ac oriri, regiminis istius regionis formam paulatim immutari, Religionum in pacis publicæ tutela Imperiali constitutarum, inibiq; florentium causam magis ancipitem, magisque duram ac præduram fieri, unionis quæpiam ut vocant, pacta, inter tres ejus gentis status celebrari cepisse. Nonnè ulterius investigando, & hoc inveniet? Prædicta omnia, scelestissimas aliquas, tam contra primores & potentiores, quin imò etiam contra ipsa regionum istarum ac Reipubl. istius Bohemicæ capita, quam contra reliqua ejusdem membra & inferiores directas conspirationes subsecutas esse? Et has ipsas, brevi temporis

poris spacio, tantas, tamq̄; validas extitisse, ut illæ etiam intra corda, & intra privatos, quod ajunt, parietes, sese continere diutius nequiverint, verùm truculentum suum virus, & vires suas plusquam nefandas, etiam in publicum evomuerint, projece- rint, diffuderint: præ reliquis autem earundem insigne ac me- morabile, nî fallor, specimen sive exemplar publicitûs in eo fuerit editum atq; exhibitum, quando 23. die Mensis Maji Anno post Christum natum 1618. triga quædam virorum sub una, nempe Guilielmus à Schlavvata, Iarislavus Bortzita à Mattinitz/ usitatiore cognomine Schmezanski, & M. Philippus Secretari- us, nescio à quibus (nec hos scire vel mei, vel etiam vestri quic- quam credo interest) per fenestram in Palatio Aulæ Regiæ Cæsarianæ cancellariæ constituto, in terram usq; dejecta seu potius præcipitata fuit, & illi ipsi, taliter dejecti sive præcipi- tati triumviri, vix ac ne vix quidem vitam, quàm Deus Opt: Max: illis in incredibili illo, & antea inaudito casu, imper- scrutabili & ineffabili bonitate atq; modo, salvam servârat atq; integram, fuga amplius servare potuerint salvam & incolu- mem. Factum me Hercules satis notabile! mirabile satis! satisq; opinor horrendum: ast in statu illo turbulento cæpto stylo pergendo. Nonne lippis & tonsoribus etiam adhuc no- tum est? Bohemicam illam gangrænâ, tractu temporis, tam firmas in animis hominum radices egisse, ut tandem etiam totam illam gentem, paucis exceptis, ad rebellionem prius, postmodum in totum ad perjuram defectionem commoverit, pertraxerit. Ne hoc solum: sed & illud, quid instar plus- quam pestilentialis, & contagiosissimi alicujus morbi, etiam alias regno Bohemico adsitas, vicinas, & fædere junctas Pro- vincias, invaserit, infestârit, & easdem ad similia cum Rebel- lionis, tum defectionis crimina perpetranda, incitârit, adde- gerit?

gerit? Nonne optima illa omnium rerum Magistra experientia, etiam pumilos & balbutientes adhuc pueros, nedum adultos ac senes, uberrimè docuit, prædictorum omnium occasione, intuitu, & fomite, non ita multum post, publicum aliquod & plusquam flagrantissimum, truculentissimum, sævissimumq; inter, dum temporis, Invictissimum & Celsissimum Romani Imperii Induperatorem Matthiam ab una, & hos, Bohemiarum Regni aliarumq; adsitaram & incorporatarum, quas vocant, Provinciarum, incolas rebellantes ab altera parte, ortum, & hoc noviter ortum bellum iterum, tantam omnium malorum Iliaden, atq; mare latè-patens insecutum esse, ut etiam, Comici si verbis uti, ut libet, sic credo, licet, præ hoc mare non mare; Bellum autem hoc mare fuerit acerrimum; ac is, qui omnia istæc mala fando persequi vellet, plusquam Iliadem scribere, sive recitare teneretur.

Ego fanè tenuitatem meam libens agnosco, & proinde ultrò fateor, quod, ut maximè hoc, hac vice, tentare vellem: tamen si linguas centum, simul oraq; centum haberem, vix satis haberem, queis malorum illorum, cum insignem gravitatem, tum cumulum ingentem, satis elicere, atq; vobis sufficienter ob oculos ponere possem, valerem. Senserunt hanc malorum Lernam præ reliquis ii, qui in Reipubl: Regio-Bohemico-Cæsarianæ Navi sedentes, fidissimorum nautarum locum obtinuèrunt, & malum atq; vela ejusdem regentes, cursum istius naviculæ Regio-Cæsarianæ, aut Bohemicæ potius Reipubl: ad portum direxerunt Imperatorium, eo animo, atq; intentione piâ, quò inibi, vero ejus portus domino, D. nimirum FERDINANDO II. tanquam legitimo, vero & unico Matthiæ prædefuncti successori, non autem novo aliquo, debitam, cum saluberrimorum consiliorum, tum aliorum fortunæ

tunæ bonorum teloniam exsolvere atq; sic gravissimi illius ipsius Omnipotentis Dei moniti memores, Deo, quæ Dei, Cæsari autem, quæ Cæsaris sunt, reddere possent, laborârunt, & ut etiam reliqua plebs talia faceret, diligentius eum hortati sunt. Experti sunt hanc ipsam, quàm paulo ante dixi, malorum lernam ejusdem navis Regiæ-Bohemicæ-Cæsarianæ fideles remiges reliqui. Ut alios, quos è plebe inferiori malorum hic Imber, & venti hi plusquàm adversi in vasto, infesto & turbulento hoc Reipubl: Regio-Bohemico-Cæsariano pelago nantes, non absq; extremo extremi naufragii periculo irruerunt, ad: & perflarunt, & quasi circumrotarunt, taceam.

Ac ne *ἐκ τῶν ῥιζῶν* minutatim, ac ab ovo, quod dici solet, ad mala usq; omnia rimari, repetere, & historiam potius, quàm orationem aliquam texere velle videar, Ecce! filum rerum, in Bohemia circa initium & progressum hujus Belli gestarum, hîc quatantenus abrumpam, & omnia illa, quæ sub paulo ante nominati Matthiæ Imperatoris olim Augustissimi, Augustissimæ pietissimæq; memoriæ, Augustissimo ac memoratu aliàs dignissimo Imperio, maximè autem, hac ipsa, tum temporis exorta Bohemica tempestate, acciderunt, & præmissis hisce hîc ordine recensendo amplius conjungi possent, silentiū quasi involucris involuam, ac vel una cùm ejusdem Imperatoris Augustissimis exsuviiis in feretro Regio-Cæsariano sepulta jacere sinam, vel eadem illis fusiùs tractanda relinquam, quorum professioni hujuscemodi tractatio quasi propria esse, quorumq; impositorum munerum inevitabilis ratio, talem fusiorem tractationem exigere videtur. Econtra verò à meis partibus transitum ad illa tantùm faciam, quæ Orationis hujus themati magis inservire, & ad rem præsentem magis pertinere, atq; facere deprehenduntur.

Nonne

Nonne ergò, ex Annalibus Bohemicis fide dignissimis, constat, quod prædicti Bohemi, una cùm aliis illorum adsitis & incorporatis, quas vocant, Provinciis earumq; Provinciarum incolis atq; subditis, & inter hos in specie ambo Lusatiae Marchionatus, Gemini Superioris & Inferioris Silesiae Ducatus, nec non regnorum ac Regionum harum Toparchæ ac Proceres, Civitatum itidem celeberrimarum Primores, & prædictorum Territoriorum incolæ, atq; subditi in unum omnes, vivente adhuc, quinimò maximam partem procurante, & volente Imperatore Matthia *ἐν τοῖς ἀγίοις* FERDINANDUM II. jam nuuc hodiè Invictissimum ac Potentissimum Imperii Nostri Romani Cæsarem, ex causis, quas illi meliùs fors, & accuratiùs, quàm ego heic commodè recensere vel possim, vel debeam, norunt, si non impræsentiarum omnes, per Legatos tamen & mandatarios suos sufficientissimè, ut credo, hanc in rem instructos, & ablegatos unanimi consensu, corde, ore & opere, in futurum suum Regem, & Caput eminentissimum elegerint? Factum me Hercules ut opinor, bonum!

Nonne illi ipsi Annales testantur, & adhuc hodiè in recenti omnium penè memoria infixum reperitur, quod illi ipsi Bohemiae Regni & incorporatarum, quas vocant, Provinciarum incolæ atq; subditi omnes & singuli, antea nominatum D. FERDINANDUM II. prædicto debito atq; ordinario modo, in regem & Caput electum, denuò pro legitimo suo, & ipsis, extra omnem dubitationis aleam, singulari Dei beneficio, fato, ac voto communi præfecto capite atq; rege humillimè ac devotè recognoverint? Factum meo iudicio laudabile!

Nonne similiter, ob temporis interstitium, & lapsam non adeò longum sive diuturnum, notius adhuc est & verius? quàm quod negari ab aliquo queat, comprobari verò à me necessum

F

cessum

cessum sit, quod bina vice nominatus D. FERDINANDUS II, à prædictis Bohemiæ, & incorporatarum Provinciarum incolis, atq; subditis omnibus & singulis, si non manu, voluntate tamen publica & communi voto, præviis atq; intermediis consuetis, & in regio illo orbe ac actu usitatis ceremoniis, atq; ritibus, publicitus ad solium evectus fuerit regium? Factum me Hercules non contemnendum!

Nonne plures adhuc oculati, & omni exceptione majores testes, si opus foret, nominari & produci possent? qui oculis suis vidissent, celsissimum FERDINANDI caput regia regni Bohemici Corona redimiri? Nec hoc solum: sed & illud, quod illi FERDINANDO insimul regale sceptrum, consueto more, traditum, fasces, diadema regale, pileus, gladius, hasta, & reliqua inaugurationis hujuscemodi solennis adjuncta minus principalia ultrò oblata fuerint. Consequenter, cum memorati illi testes, tum quivis alius, saniori & incorrupto judicio præditus, ex præstantissimorum omnium Juridico-politicorum certissima & indubitata sententia, nolens volens concludere, ac dicere teneatur, quod sæpius nominatus FERDINANDUS II, per omnes illos actus, & publicam illorum Insigniorum Regalium traditionem, in evidentissimam & certissimam Regni Bohemici ac Regiæ Dignitatis possessionem, vel quasi, immisus sit, & singulari aliquo modo, etiam vivente Matthia pro Rege atq; Electore Bohemico habendus, atq; habitus fuerit.

Maximè, quia prædictis actibus & Ceremoniis, etiam publica in templum deductio, & divino numine invocato, solennis ac publica inauguratio sive unctio subsequuta fuit, & dum temporis devotissimæ, humillimæ & piissimæ acclamationses & congratulationes auditæ fuerunt plurimæ. Ne quid de publicis & magno sumtu adparatis conviviiis, & reliquis, pro more ejusdem

dem gentis, in hujusmodi actibus inauguralibus consuetis pompis publicis dicam! Licet in vulgus etiam notum sit, quana splendidissima ac solenniſſimæ hæ, quàm lautissima, latissimaq; fuerint illa. En & evax! nil præter facta bona! & principia Regiæ hujus dignitatis satis regia! egregia! Satisq; bona, hætenus audivistis! Eorumq;, credum, intuitu nemo sanus aliter, non hariolari demum, sed certo certius adfirmari posset ac deberet, principii hujus undiq; boni, bonum etiam omninò fore vel fuisse exitum sive finem, aut potius intermedium. Sed ô tempora! ô mores! ô fortunam! ô cæcas Polypi mentes! ô homines Protheo magè mutabilioreſ! Quorsum hæc, inquitis, & quidnam sibi talia volunt? Amabo! aureis arrigite, & orationi sive Relationi inſequenti eas vacivas quæſò exhibete, ac cito citius, spero, quid præmiſſæ hæ exclamationes sibi velint, quorsum illæ tendant, percipietis.

Etenim vix ac ne vix quidem animam suam efflârat paulo ante bis, terue nominatus Matthias atq; sic inſimul Imperatorio ac Regio officiis præeſſe deſierat, ac conſequenter vacuum ac plenariam Regni hujus Bohemici ac dignitatis Regiæ poſſeſſionem vel quaſi in unicum FERDINANDUM II. & neminem alium devoluerat; nec hic eandem modis omnibus licitè ambire, atq; amplecti deſiſtebat, nullus dubitans, Bohemos & Conſortes prædictorum actuum omnium memores, illum ipſum actualiter in ſapius dicti Regni Bohemici ac regiæ dignitatis poſſeſſionem vel quaſi ad-ac-intromiſſuros. At ecce! tantum abſuit, ut prædicti Bohemi, cum Conſortibus accolis, & incorporatis populis reliquis, ſapiſſimè dictum, ritè electum, publicitus recognitum, conſueto more ad ſolum regium e- vectum, coronatum, unctum & omnibus aliis regni illius Inſig- bus redimitum atq; donatum Regem ſuum anteriorem & verè legitimum

legitimum FERDINANDUM II. jam nunc Invictissimum nostrum Caesarem Romanum pro suo amplius recognoscere, habere & ad vacuam, morteq; Matthiae p. m. plenarie in hunc unum devolutam possessionem vel quasi regalem, admittere voluerint; ut etiam in continenti, eandem ipsi prorsus denegarint, & publicè planè contrarium sint professi.

Nec hæc solum accidit animorum atq; mentium metamorphosis; verum ita animum in illum FERDINANDUM II. prius propensum, postmodum mutatam ac planè aversum gesserunt Bohemi & Consortes, ut etiam in ipso (ne quid de anteriori paulò tempore dicam, & bilem ipsis fortè an per ea moveam) quo Bohemicum regnum vacare cepit momento, illi ipsi, non attento, quod jam dum Regem in promptu haberent ac parato, ritè electum, publicitus recognitum, coronatum, unctum actutum mente, ore, atq; opere de alio novo, atq; sic Tertio aliquo Rege quarundo nimium fuerint solliciti.

Hinc missis ad diversa loca Legatis, mox huic, mox illi, vel obliquè, vel directè blandidicis, ac splendidissimis conditionum coloribus, Coronam Regio-Bohemicam, ac una cum illa omnem ejus regni Majestatem, simul & potentiam, atq; cum his Privilegia ac Regalia reliqua omnia, non sine sanguine, nece, ac interneccione multorum aliorum, tertio cuiquam offerre non erubuerunt.

Quinimò eò usq; , ipsos adactos esse, compertum, & in vulgus notum factum est, ut suis tantummodo consiliis suisq; saltem viribus confidentes & has fortasse potentiores, quam re ipsa erant sibi imaginantes, illa verò uniter ac unicè pro justissimis, prudentissimis ac verissimis falsò agnoscentes, nimium sectantes, atq; effectum reddere conantes, Reliquorum omnium, cum ipsis bona intentione, bona fide, bono itidem & candido

candido animo communicatas salutares monitiones, ad- ac
dehortamina flocci fecerint, nauci habuerint, & altissimo spre-
verint supercilio. Primum opinor, ac certissimum magni
alicujus insecuturi mali, malum omen, ac prævium testimoni-
um infallibile! Cui de in, non minori, ut credo, malo omine
successit alterum.

Quis enim nescit, Bohemos, & reliquos ex illius regni,
ac adsitaram Provinciarum Incolis Directores eò usq; omnem
pudorem exuisse, ut ne quidem ab aliis, maximè autem à to-
tius orbis Christiani clavum pro tempore optimo jure gerenti-
bus, optimo jure facta, & rationibus optimis effectum reddita
pro legitimis, jure consentaneis, & in eo optimè fundatis acti-
bus & factis agnoscere amplius valuerint, ac voluerint, verum
illis pretinaciter sese opposuerint ac publicè contradicere non
sint veriti.

Exemplum vultis P. C. & evidens rei hujus testimoni-
um? En agite! notabile vobis, & nî me mens egregiè fallit
mea, vobis antea notum, & apertum quoddam referam. Cùm
enim post obitum Imperatoris Matthiæ p. m. Reverendissi-
mus atq; Illustrissimus Elector Moguntinensis, per Germani-
am nostram ArchiCancellarius, Jure ac vigore Aureæ Bullæ,
inter reliquos Imperii nostri Romano-Germanici Proceres,
& Electores, etiam D. FERDINANDUM II. tanquam jam-
dum antea ritè electum, coronatum atq; inauguratum Regem
Bohemiæ & consequenter Romani hujus Nostri Imperii
Electorem ordine VII. Cùm, inquam, post obitum Matthiæ
p. m. Moguntinensis Elector Regem ac Electorem hunc Bohe-
micum FERDINANDUM II. ad tùm temporis solennem, &
adhuc futurum Electionis Regio-Romano-Cæsarianæ actum,
in Imperiali Franckfortensi ad Mœnum Civitate habendum

per literas, quas vocant, denunciatorias vocaret, citaret: Im-
 super hic Ipus FERDINANDUS II. jam nunc hodiè Imperator
 Noster Invictissimus, die præfixo, & loco destinato debitè
 ac quidem personaliter sese sisteret, atq; sic obedientissimum
 Romani Imperii membrum, fulcrum, ac caput ipso facto sese
 exhiberet, ea mente atq; animo, quo præter personalem illam
 comparitionem, & per eam exhibitam, ac sufficienter ostensa
 sam, Romano - Imperio debitam, etiam reliqua in literis, quas
 vocant denunciatoriis, maximè autem in Aurea Bulla contenta
 & Regi Bohemico, quatenus Electori primario, injuncta offi-
 cia atq; munia actualiter & absq; omni defectu exhaurire possent
 & vellet, Ecce! tantum abfuit, ut prædictum factum Archie-
 Cancellarii Moguntinensis Electoris, uti & ipsum D. FERDINANDI II.
 propositum & partim exhibitam, partim denuò
 exhibendam obedientiam, pro legitimis & Aureæ Bullæ Jurè
 consentaneis actibus, agnoscere & admittere voluerint Bohemi
 & consortes, ut etiam ultrò, proprio quodam ausu, nullaq; le-
 gitima denunciatione sive citatione, Bohemiæ Regni subditos
 & proceres ejusdem concernente prævia, ad prædictum Ele-
 ctionis Regio - Romano - Cæsarianæ actum publicum, Legatos
 suos miserint, & per eosdem cum viva voce, & de illius actus
 nullitate, & Regis FERDINANDI II. inhabilitate, sive in-
 competentia protestari, tum per eosdem ejusdem rei gratiam
 luculentum quoddam scriptum offerre, atq; sic totum illum
 actum, quantum in illis esset impedire & annullare ausi sint.